o le operazioni che determinano una diminuzione della percentuale di partecipazione, senza perdita di
controllo, sono trattate come cessioni alle minoranze e la differenza tra la quota parte di interesse ceduta e il
prezzo pagato è registrata a patrimonio netto di Gruppo.

La redazione del bilancio consolidato e delle relative note, in conformità con i principi contabili internazionali,
richiede l’effettuazione di stime che hanno un’incidenza sui valori delle attività, delle passività, dei proventi e dei
costi, quali ammortamenti ed accantonamenti nonché sull’informativa relativa ad attività e passività potenziali
contenuta nelle note illustrative.

ITALMOBILIARE

64

Esposizione dei dati di raffronto

Per un raffronto omogeneo tra i due periodi in esame, i valori del 2008 sono stati rielaborati applicando i principi
sopraesposti, IAS 1 rivisto e IAS 23 rivisto, con la Turchia consolidata linea per linea anziché secondo l’IFRS 5.

Di seguito si riportano i principali effetti patrimoniali ed economici derivanti dalla rielaborazione dei dati 2008 rispetto
quelli pubblicati il 1° semestre 2008:

(migliaia di euro)
30.06.2008
rielaborato

30.06.2008
pubblicato

Variazione

Attività non correnti 7.608.616 7.398.104 210.512
Attività correnti 4.262.783 4.143.353 119.430
Attività destinate alla cessione 327.693 (327.693)
Totale attività 11.871.399 11.869.150 2.249
Patrimonio netto attribuibile al Gruppo 2.514.158 2.513.931 227
Patrimonio netto di terzi 3.162.154 3.161.826 328
Totale patrimonio netto 5.676.312 5.675.757 555
Passività non correnti 3.770.694 3.748.402 22.292
Passività correnti 2.424.393 2.364.596 59.797
Passività direttamente collegate ad attività destinate alla cessione 80.395 (80.395)
Totale patrimonio netto e passività 11.871.399 11.869.150 2.249

(migliaia di euro)
1° semestre
rielaborato

1° semestre
pubblicato

Variazione

Ricavi 3.139.501 3.028.140 111.361
MOL corrente 614.917 610.719 4.198
Margine Operativo Lordo 617.240 612.985 4.255
Risultato operativo 393.489 396.677 (3.188)
Risultato ante imposte 321.561 321.120 441
Risultato da attività in funzionamento 236.311 237.957 (1.646)
Risultato da attività destinate alla cessione (336) 336
Risultato del periodo 236.311 237.621 (1.310)
Attribuibile a:
   Gruppo 67.451 67.826 (375)
   Terzi 168.860 169.795 (935)

Gli oneri finanziari capitalizzati nel 1° semestre 2008 sono pari a 2.876 migliaia di euro.

www.italmobiliare.it

65

Relazione finanziaria semestrale 4

Relazione intermedia sulla gestione 14

Bilancio semestrale abbreviato consolidato Prospetti contabili 58

Attestazione del Consigliere Delegato e del Dirigente Preposto Note relative al bilancio semestrale abbreviato consolidato 63

Relazione della società di revisione

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2009

(migliaia di euro)
31.12.2008
rielaborato

31.12.2008
pubblicato

Variazione

Attività non correnti 7.776.448 7.765.368 11.080
Attività correnti 4.121.424 4.121.424
Attività destinate alla cessione
Totale attività 11.897.872 11.886.792 11.080
Patrimonio netto attribuibile al Gruppo 2.179.519 2.177.322 2.197
Patrimonio netto di terzi 3.308.715 3.304.253 4.462
Totale patrimonio netto 5.488.234 5.481.575 6.659
Passività non correnti 3.768.947 3.764.525 4.422
Passività correnti 2.640.691 2.640.692 (1)
Totale patrimonio netto e passività 11.897.872 11.886.792 11.080

Le variazioni delle voci patrimoniali al 31 dicembre 2008 rappresentano l’effetto cumulato della capitalizzazione degli
oneri finanziari a partire dal 1° gennaio 2006, derivanti dall’applicazione dello IAS 23 rivisto.

ITALMOBILIARE

66

Tassi di cambio utilizzati per la conversione dei bilanci delle imprese estere
Tassi di cambio per 1 euro:

Baht thailandese 46,66850 48,47535 48,48030 48,14000 48,28500 52,73800
Corona ceca 27,13016 24,94600 25,19066 25,88200 26,87500 23,89300
Corona slovacca - 31,26170 32,22270 - 30,12600 30,20500
Dinaro serbo 93,99750 81,43250 81,84440 93,99540 89,39120 78,61810